
J |§ | Ministerstvo kultury
\ ^ ^ / y V  Maltézské náměstí 1 telefon: 257 085 111

JP<D <7 fax: 224 318 155
118 01 Praha 1 -M a lá  Strana / /  {U ( j  (j i^ixCJ  e-mail: posta@mkcr.cz

Ž I
 Národní památkový Osi-,v S

ústřední pracovífitš 
Valdštejnské nám. 3/16^ í • --¡g 1 i

Došlo 2 í -Ol* 200't j

/ / // č -
j Přílohy:* .//'¿ i, /<>C

7
Váš dopis značky Naše značka Vyřizuje / linka V Praze dne

č.j. 1204/2004 Ing. Jana Dvořáková 14.1.2004

Ministerstvo kultury jako příslušný orgán státní správy na úseku památkové péče vydává toto

r o z h o d n u t í :

Ministerstvo kultury p r o h l a š u j e  podle § 2 zákona č. 20/1987 Sb., o státní 
památkové péči, ve znění pozdějších předpisů, soubor věcí usedlosti č. p. 166 v obci 
Kněždub, sestávající z domu č. p. 166, stodoly a pozemků pare. č. 71 a 44/1, k. ú. 
Kněždub, okres Hodonín, Jihomoravský kraj, za kulturní památku.

O d ů v o d n ě n í

Ministerstvo kultury zahájilo z vlastního podnětu řízení o prohlášení souboru věcí 
usedlosti č. p. 166 v obci Kněždub, sestávajícího z domu č. p. 166, stodoly a pozemků pare. 
č. 71 a 44/1, k. ú. Kněždub, okres Hodonín, Jihomoravský kraj, za kulturní památku.

Usedlost tvoří menší obytný dům, chlévy a stodola na konci dvora. Dům na hákovém 
půdoryse je součástí souvislé řadové zástavby v nárožním situování. Obytné křídlo má 
tradiční uspořádání vnitřního prostoru se středovou síní, jizbou, komorou upravenou jak pro 
obytné, tak pro úložní potřeby, hospodářské křídlo obsahuje chlévy. Sedlová střecha 
s polovalbou nad severním štítem je kryta pálenou taškovou krytinou - bobrovkou. Stavební 
materiál a technologie je tradiční, kámen, nepálená cihla, dřevo, pálená taška. Hlavní - uliční 
fasáda je členěna při levém štítu zastřešeným průjezdem do dvora, který je zakryt dřevěnými 
vraty, uprostřed ostatní plochy jsou vstupní dveře (dřevěné, s nadsvětlíkem), po jejichž 
stranách je po dvou menších dvoukřídlých oknech obdélného tvaru, členěných šesti tabulkami 
a lemovaných zároveň s dveřmi jednoduše profilovanými širokými šambránami. Linie průčelí 
je změkčena profilovanou římsou. Samostatně stojící stodola je zděna z neomítaného 
kamenného zdivá, plocha štítů je vyzděna z cihel, střecha sedlová, dřevěná vstupní vrata. 
Nedílnou součástí usedlosti je i zahrada na pozemku pare. č. 44/1.

* .  S* i** „5

mailto:posta@mkcr.cz


Vlastník, pan Josef Šrahůlek, 696 64 Kněždub č. p. 309, byl o zahájení řízení 
vyrozuměn podle § 3 odst. 2 zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, dopisem 
Ministerstva kultury ze dne 27. 8. 2003, č. j. 13247/89, a bylo mu umožněno se k podanému 
návrhu vyjádřit. Této možnosti nevyužil.

Na žádost Ministerstva kultury se k navržené věci vyjádřil Národní památkový ústav, 
územní odborné pracoviště v Bmě. Ve svém odborném stanovisku v dopise ze dne 13. 8. 
2003, pod zn. 4501/2003/ga/543ř/01 356, doporučuje prohlášení navrženého souboru věcí za 
kulturní památku. Jako důvod uvádí, že jde o doklad mladší vývojové formy slováckého 
hliněného domu pomoravsko-panonského typu s dochovaným hospodářským traktem, dále 
uvádí, že kamenná stodola z předmětného souboru prokazuje zcela mimořádné estetické 
hodnoty. Přílohou dopisu je zápis z 36. jednání Uzemní komise Národního památkového 
ústavu, územního odborného pracoviště v Bmě, pro posuzování návrhů na nová prohlášení 
věcí za kulturní památku ze dne 28. 7. 2003.

Podle § 3 odst. 1 zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, se k návrhu vyjádřil 
Městský úřad Veselí nad Moravou, odbor regionálních správ, dopisem ze dne 1. 10. 2003.
V tomto vyjádření doporučuje prohlásit navržený dům za kulturní památku z důvodů 
dochovalosti a osobitého výrazu navržené usedlosti.

Rovněž Krajský úřad Jihomoravského kraje, který byl Ministerstvem kultury podle § 3 
odst. 1 zmiňovaného zákona požádán o vyjádření, ve svém dopise ze dne 1. 12. 2003 
doporučuje prohlášení navržené věci za kulturní památku.

Na základě výše uvedeného a po vyhodnocení všech předložených důkazů dospělo 
Ministerstvo kultury k závěru, že soubor věcí usedlosti č. p. 166 v obci Kněždub, sestávající 
z domu č. p. 166, stodoly a pozemků pare. č. 71 a 44/1, k. ú. Kněždub, okres Hodonín, je 
významným dokladem mladší vývojové formy slováckého hliněného domu pomoravsko- 
panonského typu s dochovaným hospodářským traktem. Splňuje proto podmínky pro 
prohlášení věci za kulturní památku ve smyslu ustanovení § 2 zákona č. 20/1987 Sb., o státní 
památkové péči, ve znění pozdějších předpisů.

Poučení

Na toto rozhodnutí se nevztahují obecné předpisy o správním řízení (§ 44 zákona 
č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči). Toto rozhodnutí nabývá účinnosti dnem doručení.

Přiložený situační zákres s vyznačením umístění souboru věcí je nedílnou součástí 
tohoto rozhodnutí. ,

ÍŮV)1
Mgr. Petra Ulbrichová

vedoucí oddělení ochrany kulturních památek 
v odboru památkové péče Ministerstva kultury

Z \ c í -
A5> ___■■

Přílohy: situační zákres / c  r,
Příručka vlastníka kulturní památky | S  /

V opise obdrží: (Národní památkový ústav - ústřední pracoviště \  'V ..
Národní památkový ústav - územní odborné pracoviště v BrňšSv̂ -  
Krajský úřad Jihomoravského kraje, úsek státní památkové péče 
Městský úřad Veselí nad Moravou, úsek státní památkové péče 
vlastní

^  _  í*



’ * * *v __* *

I—

V-^Pr>^vr:i

xsmm®
h— ----- // ŝ ó> - \  \&<̂yk<5' r *&-tfv-+ ír><f^MgX$$rk

X
X ^ K  \ > ^ O Á i  r £ ~ r  \»lOřv* ' S ^ ' r c

/ \ % .  /E ^ > ^ É $

>j; i wv: »š; ¿i^iess»^: - ^ i ^ í l

Soubor věcí usedlosti č. p. 166 v obci Kněždub, 
sestávající z domu č. p. 166, stodoly 
a pozemků pare. č. 71 a 44/1, 
k. ú. Kněždub, okres Hodonín, Jihomoravský kraj


